ΚΕΦΑΛ. 9.

Πεὶ τὸ μικροψύχου καὶ τὸ γενέν.

**Ο** Δ' ἐλλείπων, μικρόψυχος· ὁ δὲ ὑ-  
πέρβαλλων, γρῖψις· τὸ κακὸν μὲν οὖν  
δοκοῦσιν εἴ τοι δύο δύοι. οὐ γάρ τοι κακοποιοί εἰ-  
σιν· τομῆτημένοι δέ. ὁ μὲν γάρ μικρόψυ-  
χος, αἵξιος ὡν ἀγαθῶν, ἐαυτὸν δύποτερεῖ  
ὡν αἵξιος δέται· καὶ ἔοικε κακόν τοι εἶχεν πι, σύ  
τῷ μηδὲ αἵξιον ἐαυτὸν τῷδε ἀγαθῶν, καὶ  
\* ἀγνοεῖν δὲ ἐαυτὸν· ὠρέγετο γάρ τοι αἱ ὡν  
αἵξιος οὖν, ἀγαθῶν γε οὐταν. οὐ μὲν λι-  
λίθιοι γε οἱ Τειοῦτοι δοκοῦσιν εἴ τοι, διὰλ  
μέλλον \* ὀκυκροί· οἱ Τειάστη μὲν δέξια δο-  
κεῖ καὶ χείρες ποιεῖν. ἐκαστοι γάρ τοι ἐφίεντει  
τῷ κατ' αἵξιον. αὐτοῖς τοι δέ καὶ τῷ  
περιττεῖον τῷ καλαῖν καὶ τῷ πεπτηδού-  
ματων, ὡς δικαΐοι οὗτοι· οἱ μοίσιοι μὲν καὶ  
τῷ σύντονος ἀγαθῶν. οἱ δέ γρῖψοι, τολμητοί, οἱ  
ἐαυτοὺς ἀγνοοῦστες, καὶ τοιτοῦ πεπτηδούματος·

A pertus enim & liber est, quia contemptor aliorum. Contemptor est autem aliorum, quia liber & veritatis studiosus: nisi ubi dissimulanter loquitur. Est autem dissimulator in vulgus. Est & eiusdem, alterius nutu atque arbitratu vivere non posse, nisi amici. Seruile enim est. Itaque ut assentatores omnes, mercenarii quidam sunt: sic humiles & demissi homines, assentatores. Neque facile admiratur. Nihil enim ei magnum est. Neque meminit iniurias. Viri enim magnanimi non est, memorem esse, praesertim vero malorum, sed ea potius pro nihilo putare. Neque de hominibus loquitur: quippe qui nec de se, nec de characteris praedicaturus est. Nam neque ut laudetur, magnopere sollicitus est, neque ut alii vituderentur. Nec rursus laudator est: & ob eandem causam neque maledicus, ne in imicos quidem, nisi contumelia accepta. In iis autem rebus, quae aut necessariae, aut exiguae sunt, minimè queribundus est, neque simplex. Est enim hominis nimium studium nimiamque curam in res humanas conferentis, sic affectum esse. Atque etiam ita comparatus est, ut res pulchras & elegantes, easdemque steriles, possidere malit, quam utiles & fructuosas. Hoc enim magis proprium hominis est se ipso contenti, & bonorum omnium copia per se cumulati. Motum etiam magnanimi viri tardum futurum esse credibile est, vocem grauem, orationem stabilem ac sedatam. Neque enim festinare solet is, qui paucis rebus studet: neque vehementer contendit, cui nihil magnum esse videtur. Propter has causas autem & vox acuta, & celer ingressus esse solet.

## CAPVT IX.

D *Vitia Magnanimitati opposita explicat:*

**A**C magnanimus quidem talis est. Qui autem modum deserit, is angusto paruoque animo dicitur: qui superat, elatus ac superbus. Quis sanè minimè mali videntur esse; ( nihil enim maleficii in quemquam admittunt;) verumtamen peccant. Nam qui demissō paruoque animo est, cùm sit bonis dignus, ipse se iis fraudat, quæ meretur. Videnturque mali quiddam in hoc inesse, ex eo quod sese bonis indignum esse arbitratur: atque adeò seipsum ignorare. Nam ni ita esset, ea expeteret quibus dignus est, cùm bona sint. Tales homines tamen stulti non videntur esse, sed pigri potius & segnes. Talis autem opinio, quam de se ipsis habent, etiam deteriores eos efficere videtur. Ea enim, quæ meretur, quisque expetere consuevit. Proinde ab honestis actionibus & studiis, quasi indigni sint, itemque à bonis externis longè refugiunt. Superbi autē cùm stulti sint, cum seipso quoque ignorant, neq; id obscurè.

Nam perinde quasi digni sint, res amplas & A  
honoratas conantur ac suscipiunt: deinde se  
ipsi, quales sint, indicant, & ab aliis coarguun-  
tur. Tum verò ex vestitu, ex habitu gestuque  
corporis, & consimilibus aliis ornatum sibi  
quærunt, suāsque res secundas omnibus no-  
tas & manifestas esse volunt, & de se ipsi præ-  
dicant: quasi ex his honorem consecuturi.  
Magis autem animi magnitudini aduersatur  
humilitas & demissio animi, quam elatio ac  
superbia. Nam crebrior est, & deterius ma-  
lum.

CAPVT X.

B

*Virtutem circa parmos honores versantem, cum  
extremis enarrat.*

**A**nimi igitur magnitudo in magno honore versatur, quemadmodum ostendimus. Videtur autem etiam in hoc alia quædam virtus esse occupata, ut in superioribus diximus, quæ patet ad animi magnitudinem, rationem habere videatur, atque ad magnificentiam liberalitas. Nam cum ambæ hæ virtutes à magno remotæ sint, tum in rebus mediocribus & paruis nos ita, ut pars est, afficiunt. Ut in accipiendis autem & dandis pecuniis locum habent mediocritas, nimium & parum: sic etiam honos, & vehementius & minus quam oportet, & rursum unde, & quo modo expetendus est, expeti potest. Nā & ambitiosum vituperamus, tanquam nimia honoris cupiditate inflatum, honorēmque unde non oportet, aucupantem: & honoris contemptorem, tanquam ne ex honestis quidem rebus honoris adipiscendi consilium capiétem. Interdum autem ambitiosum quidem laudamus, ut virum fortem & honestatis studiosum: honoris vero cōtemptorem, tanquam modestum & temperantem, ut etiā suprà diximus. Perspicuum est autem, cū multis modis quis huius vel illius rei amans dicatur, non respectu eodem sēper οὐαλον nomen efferi: sed si laudemus, de eo, qui studiosior sit honoris quam vulgus: si vituperemus, de eo qui studiosior sit quam oporteat. Quoniā autem mediocritas vacat nomine, idcirco fit ut extrema de eius possessione, quasi de loco vacuo ac deserto, ambigant & concertent. Cæterū quibus in rebus nimiū reperitur, & parū, in iis etiam mediocritas. At honorē homines & nimiū expetunt, & parū. Eum igitur quoque expetere licet intra modū, & ut oportet. Laudatur itaque hic habitus, qui mediocritas est in honore expetendo occupata, non nominata. Videtur autem, si cum ambitione cōpareatur, honoris cōtemptio: si cū honoris cōtemptione, ambitio: sed cum vtraque comparata, utriusque speciem quodammodo præ se fert. Quod etiā in reliquis virtutibus appetit. Pugnare autē hīc videntur inter se extremi: quia ei qui medius est, nomen impositum non est.

Tom. III.